
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-294 del  07/05/2013

Oggetto Direzione  Tecnica.  Estensione  dell’affidamento  per  la 
fornitura di servizi di supporto e assistenza per la gestione 
delle  attività  amministrative  e  finanziarie  del  progetto 
LIFE09 ENV/IT/075 - AQUA.

Proposta n.  PDTD-2013-300 del  02/05/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Acque Interne

Dirigente proponente Ferri Donatella

Responsabile del procedimento Ferri Donatella

Questo giorno 07 (sette) maggio 2013 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Estensione  dell’affidamento  per  la  fornitura  di  servizi  di 

supporto e assistenza per la gestione delle attività amministrative e finanziarie del 

progetto LIFE09 ENV/IT/075 - AQUA.

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  75/2012  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2013-2015,  del  Piano 

Investimenti  2013-2015, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013, del Budget 

generale e della programmazione di cassa 2013;

- la  D.D.G.  n.  76/2012  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per 

l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 29 del 15/2/2013 di programmazione dell’attività contrattuale per l’esercizio 2013 

della Direzione Tecnica;

- il  D.Lgs.  n.  163/2006  e  s.m.i.,  e  in  particolare  l’art.  125  “Lavori,  servizi  e  forniture  in 

economia”;

- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 163/2006”;

- il Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia;

RICHIAMATI:

- la  Legge n.  44 del  19 aprile  1995,  che istituisce  l'Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l'Ambiente dell'Emilia-Romagna (Arpa), quale ente strumentale della Regione Emilia-Romagna 

preposto  all'esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la  prevenzione  collettiva  e  per  i  controlli 

ambientali,  nonché  all'erogazione  di  prestazioni  analitiche  di  rilievo  sia  ambientale  che 

sanitario;

- in particolare l’art. 5, comma 1, lett. a) della citata L.R. 44/95 il quale prevede, tra le funzioni, 

attività  e  compiti  di  ARPA  la realizzazione,  anche in  collaborazione con altri  organismi ed 

istituti operanti nel settore, di iniziative di ricerca applicata sui fenomeni dell’inquinamento e 

della meteoclimatologia, sulle condizioni generali dell’ambiente e di rischio per l’ambiente e 

per i cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi  ed alla lett. n), il supporto alla Regione e 

agli Enti locali per la predisposizione di piani e progetti ambientali;

PREMESSO:

- che ARPA – Direzione Tecnica partecipa al progetto LIFE09 ENV/IT/075 AQUA (Adoption of 

quality water use in agro-industry sector) che prevede un contributo di € 117.910;

- che il progetto ha come finalità principale quella di contribuire al raggiungimento degli obiettivi 

della  Water  Framework  Directive  (Directive  2000/60/EC),  migliorando  l’efficienza  nell’uso 

della risorsa idrica nel settore agroindustriale, in particolare introducendo approcci e tecniche 



innovativi per ridurre gli usi idrici e per incrementare la consapevolezza del settore produttivo 

sui temi della scarsità di risorsa e degli aspetti qualitativi;

PREMESSO INOLTRE:

- che con D.D.G. n. 86/2010 è stato approvato l’accordo di partenariato che regola le funzioni e le 

reciproche responsabilità di collaborazione interregionale tra i partner di AQUA in quanto le 

attività previste nel progetto sono conformi alle finalità dell'Agenzia;

- che, tra le attività di competenza di ARPA ER, che risulta beneficiario coordinatore del suddetto 

progetto AQUA, sono previste il project management e il monitoraggio del progetto stesso;

- che con Determinazione n. 299 del 9/05/2011 Arpa ha provveduto all’affidamento diretto in 

economia  alla  ditta  Area  Europa  s.c.r.l.  di  Bologna  della  fornitura  di  servizi  di  assistenza 

amministrativa del citato progetto LIFE09 ENV/IT/075 AQUA, per un importo complessivo di 

euro 16.600,00 (IVA esclusa), per il periodo 18/05/2011-30/06/2013;

CONSIDERATO:

- che,  per cause non prevedibili,  connesse ad una non chiara  interpretabilità  delle  più recenti 

modalità  di  contabilizzazione  e  rendicontazione  dei  costi  del  personale  richieste  dalla 

Commissione e a seguito di non univoche indicazioni formulate sia dal Monitor del Progetto sia 

dalla Commissione stessa, le attività di contabilizzazione e rendicontazione di tali costi si sono 

mostrate più onerose rispetto a quanto preventivato;

- che risulta, pertanto, necessario estendere la fornitura dei servizi amministrativi sopra citati per 

far fronte all’imprevisto maggior impegno;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che nell’ambito del  capitolato d’oneri  relativo alla  fornitura  in oggetto,  allegato sub A) alla 

299/2011, veniva precisato, all’art. 5, che “Arpa si riserva la facoltà di richiedere al Fornitore, 

nel periodo di efficacia del contratto, l’aumento o la diminuzione delle prestazioni contrattuali, 

nei limiti in vigore per le forniture in favore della Pubblica Amministrazione, alle condizioni, 

corrispettivi e termini stabiliti nel presente Atto”; 

- che l’art. 311 del D.P.R. 207/2010, al c. 4), prevede la possibilità di “chiedere all’esecutore una 

variazione in aumento o in diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto del 

prezzo  complessivo  previsto  dal  contratto  che  l’esecutore  è  tenuto  ad  eseguire,  previa 

sottoscrizione di un atto  di  sottomissione,  agli  stessi  patti,  prezzi  e condizioni  del contratto 

originario senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove 

prestazioni”;

RITENUTO:

- pertanto, di richiedere alla ditta Area Europa S.r.c.l. di Bologna la fornitura di ulteriori servizi di 

supporto  e  assistenza  per  la  gestione  delle  attività  amministrative  e  finanziarie  del  progetto 



LIFE09  ENV/IT/075  AQUA,  per  l’importo  di  Euro  3.320,00  più  IVA,  in  estensione  della 

fornitura affidata con determinazione n. 299/2011, alle medesime condizioni di cui allo stesso 

atto, da espletarsi dalla data di affidamento, entro il 30/6/2013;

ATTESTATO:

- che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99 

del 21 Dicembre 2009, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato 

A “ Budget esercizio 2013 – Linee guida” della D.D.G. 76/2012;

SU PROPOSTA:

- della Dott.ssa Donatella Ferri la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO INOLTRE:

- che responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della 

Legge n. 241/90, della Legge Regionale n. 32/93, è la stessa Dott.ssa Donatella Ferri;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Dott.  Giuseppe  Bacchi 

Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Contabilità  Direzionale,  sulla  base  del 

Regolamento per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. 65 del 27/9/2010;

DETERMINA

1. di estendere, per i motivi in premessa esposti, la fornitura dei servizi di supporto e assistenza per 

la gestione delle attività amministrative e finanziarie del progetto LIFE09 ENV/IT/075 AQUA, 

affidati con propria determinazione n. 299/2011 alla ditta Area Europa s.c.r.l. di Bologna – via 

S.  Allende,  39  –  P.IVA  01979551205  (CIG  ZA209B4E88  -  CUP  J95C10005970009),  per 

l’importo di Euro 3.320,00 (IVA esclusa), pari a complessivi euro 4.017,20 (IVA inclusa), alle 

medesime condizioni  di  cui allo stesso atto,  da espletarsi  dalla  data di  affidamento,  entro il 

30/6/2013;

2. di dare atto che il  costo di  Euro 4.017,20, avente  natura di  Servizi  vari  appaltati  (SERAP–

SEVAR), relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2013 ed è compreso nel 

budget annuale con riferimento al Progetto QWU10 - DTPNC.

IL DIRETTORE TECNICO

(Dott. Franco Zinoni)



N. Proposta:   PDTD-2013-300   del    02/05/2013

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Estensione dell’affidamento per la fornitura di 
servizi  di  supporto  e  assistenza  per  la  gestione  delle  attività 
amministrative  e  finanziarie  del  progetto  LIFE09  ENV/IT/075  - 
AQUA.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  06/05/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


